

政令第 号

地域公共交通の活性化及び再生に関する法律及び独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備に関する政令

内閣は、地域公共交通の活性化及び再生に関する法律及び独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法の一部を改正する法律（平成二十七年法律第二十八号）の施行に伴い、並びに独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法（平成十四年法律第八十号）第十八条第四項の規定により読み替えて適用する独立行政法人通則法（平成十一年法律第三百三号）第四十四条第一項ただし書及び独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法第十八条第六項並びに国家行政組織法（昭和二十三年法律第二百十号）第七条第四項及び第五項の規定に基づき、この政令を制定する。

（独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法施行令の一部改正）

第一条 独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法施行令（平成十五年政令第二百九十三号）の一部を次のように改正する。

第三条中「第十二条第一項第五号」を「第十三条第一項第五号」に改める。

第四条中「第十二条第二項第一号」を「第十三条第二項第一号」に改める。

第五条第一項中「第十三条第一項」を「第十四条第一項」に改め、同項第一号中「第十二条第一項第一号」を「第十三条第一項第一号」に改め、同項第二号及び第三号中「第十二条第一項第五号」を「第十三条第一項第五号」に改め、同条第二項中「第十三条第一項」を「第十四条第一項」に改め、同項第一号中「第十二条第一項第六号」を「第十三条第一項第六号」に改め、同項第二号中「第十二条第一項第五号」を「第十三条第一項第五号」に改め、同条第三項中「第十三条第一項」を「第十四条第一項」に改める。

第九条第一項第三号及び第二項中「附則第十一条第一項第五号」を「附則第十一条第一項第四号」に改める。

第十条第一号中「第十二条第一項第三号」を「第十三条第一項第三号」に改める。

第十二条中「法第十七条第一項第二号に掲げる業務に係る」を「次の各号に掲げる」に、「第一号に掲げる額から第二号に掲げる額を減じて得た」を「それぞれ当該各号に定める」に改め、同条各号を次のように改める。

一 法第十七条第一項第二号に掲げる業務に係る勘定 イに掲げる額からロに掲げる額を減じて得た額

イ 当該事業年度における通則法第四十四条第一項に規定する残余の額

ロ 当該事業年度における政府からの出資額の二分の一に相当する額から当該事業年度の前事業年度までに積み立てた積立金の額を減じて得た額

二 法第十七条第一項第三号に掲げる業務に係る勘定 当該事業年度における通則法第四十四条第一項に規定する残余の額に百分の九十を乗じて得た額

第十三条第一項中「第十二条」を「第十三条」に改める。

第十六条第三項中「第十七条第一項第三号及び第四号」を「第十七条第一項第四号」に改め、同項を同条第四項とし、同条第二項の次に次の一項を加える。

3 法第十七条第一項第三号に掲げる業務に係る勘定における国庫納付金については、財政投融资特別会計の投資勘定に帰属させるものとする。

附則第四条第一項第二号ロ及び第二項第一号並びに第八条中「附則第十一条第一項第五号」を「附則第三十一条第一項第四号」に改める。

附則第九条第一項中「附則第十一条第一項第五号」を「附則第十一条第一項第四号」に改め、同条第三

項中「附則第十一条第七項」を「附則第十一条第六項」に改める。

附則第十一条第一項中「第十二条第一項第三号」を「第十三条第一項第三号」に改め、同条第二項中「附則第十一条第一項第五号」を「附則第十一条第一項第四号」に改める。

附則第十二条中「第十二条第一項第六号」を「第十三条第一項第六号」に改める。

(補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律施行令の一部改正)

第二条 補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律施行令(昭和三十年政令第二百五十五号)の一部を次のように改正する。

第一条中「(平成十四年法律第百八十号)第二十四条」を「(平成十四年法律第百八十号)第二十三条」に改める。

(法人税法施行令の一部改正)

第三条 法人税法施行令(昭和四十年政令第九十七号)の一部を次のように改正する。

第七十九条第六号中「第十二条第二項第一号」を「第十三条第二項第一号」に改める。

(全国新幹線鉄道整備法施行令の一部改正)

第四条 全国新幹線鉄道整備法施行令（昭和四十五年政令第二百七十二号）の一部を次のように改正する。

附則第八項第二号中「第十二条第一項第一号」を「第十三条第一項第一号」に、「第十五号」を「第十一号」に改める。

（司法書士法施行令及び土地家屋調査士法施行令の一部改正）

第五条 次に掲げる政令の規定中「第十二条第一項第一号」を「第十三条第一項第一号」に改め、「第十一号並びに」を削る。

一 司法書士法施行令（昭和五十三年政令第三百七十九号）第四条第十一号

二 土地家屋調査士法施行令（昭和五十四年政令第二百九十八号）第四条第十一号

（郵政民営化法施行令の一部改正）

第六条 郵政民営化法施行令（平成十七年政令第三百四十二号）の一部を次のように改正する。

第四条第一項第三十四号中「第十四条第二項」を「第十五条第二項」に改める。

（国土交通省組織令の一部改正）

第七条 国土交通省組織令（平成十二年政令第二百五十五号）の一部を次のように改正する。

第四条第一項第七号中「第十二条第一項第十四号」を「第十三条第一項第十号」に改め、同条第二項中「並びに同項第五号及び第六号」を「及び同項第五号から第七号まで」に改める。

第四十六条中第二号を削り、第三号を第二号とし、第四号から第六号までを一号ずつ繰り上げる。

第六十条中第四号を第五号とし、第三号を第四号とし、第二号の次に次の一号を加える。

三 独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構の行う独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法第十三条第一項第十号に掲げる業務及びこれに附帯する業務に関する事。

第二百二十六条第三号中「第十二条第一項第一号」を「第十三条第一項第一号」に改める。

第四百四十一条第五号中「第十二条第一項第七号」を「第十三条第一項第七号」に改める。

第四百四十七条第四号中「第十二条第一項第九号から第十三号まで」を「第十三条第一項第九号」に改める。

附則第二十三条第二項第一号中「第五号」を「第四号」に改める。

附則第二十六条を削る。

附則第二十五条の三中「附則第十一条第一項第四号」を「附則第十一条第一項第三号」に改め、同条を

附則第二十六条とする。

附則第二十七条中「附則第十条第一項」を「附則第九条第一項」に改める。

(交通政策審議会令の一部改正)

第八条 交通政策審議会令（平成十二年政令第三百号）の一部を次のように改正する。

附則第二条を削り、附則第一条の見出し及び条名を削る。

(運輸審議会令の一部改正)

第九条 運輸審議会令（平成十二年政令第三百一号）の一部を次のように改正する。

附則第二項中「附則第九条第一項」を「附則第八条第一項」に、「第三条及び第五条」を「第五条及び

第七条」に、「附則第九条第二項」を「附則第八条第二項」に改める。

附 則

この政令は、地域公共交通の活性化及び再生に関する法律及び独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法の一部を改正する法律の施行の日（平成二十七年八月二十六日）から施行する。

理由

地域公共交通の活性化及び再生に関する法律及び独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法の一部を改正する法律の施行に伴い、独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構が行う出資等の業務に係る勘定における国庫納付金の帰属する会計を定める等独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法施行令その他の関係政令の規定の整備を行う必要があるからである。